WEMIAMBIENTE
Panama, 25 de marzo de 2021. Departamento de Evaluacion Panamé Oeste
’ Recibidopor___ (0. .
ING. MILCIADES CONCEPCION V4
MINISTRO DE AMBIENTE Fecha: __§//)0,5,
E. S. D. M:__* él./ﬂ/m N

ING. CONCEPCION

Por este medio, la Sociedad INVERSIONES ERA VISION, S.A., sociedad Registrada
en (MERCANTIL) Folio No. 155691043 de la seccién del Registro Publico de la
Provincia de Panama. Con residencia en la Ciudad de Panama.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, el cual
corresponde al proyecto “Locales Comerciales y Estacion de Combustible”, el cual se
realizara en el Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, Distrito de Arraijan y
Provincia de Panama Oeste. EI mismo se presenta con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo N° 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de
2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de
1998, General del Ambiente de la Republica de Panama.

Este documento, estd conformado por archivos y anexos con informacid referente al
proyecto, su elaboracion estd bajo la responsabilidad del Ing. Diomedes Vargas T.,
Consultor Ambiental, debidamente registragcy/ante las oficinas del /Miﬁisterio de
Ambiente bajo el Registro No. IAR-050-98"y el Lic. Fabian Maregocio, Consultor
Ambiental, debidamente registrado en el Ministerio de Ambiente, bajo el Registro No.
IAR-031-1998. Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de
dicho proyecto. El Proyecto Constacon _j0% _ paginas.

La solicitud se acomparia de la siguiente documentacion:

1. Un (1) original y copia digital del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente
ordenaday foliada.

Declaracién Jurada en papel 81/2 x 14 y Notariada.

Copia del Registro Publico de la Finca.

Certificado de existencia de la empresa expedido por el Registro Publico.
Copiade cédula Notariada del Representante Legal.

Mapa de localizacion Regional y Geografica.

Se adjunta Paz y Salvo.

Copia del Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, segun la categoria.
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Sin mas que decir se despide,

lotaria PUblica Duodécima
Jentiiad No. 8-250-338.

Atentamente,

0rs (/O

SR. VICTOR WEI CHON LUO NG\
C.l. E 8-846-1858 . - - |
Representante Legal / ¥

&



REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA

TELS.: 223-9423 CAMPO ALEGRE EDIFICIO ANGELIKI, LOCAL 1A, PLANTA BAJA Fax: 223-9429
223-4258 APDO. POSTAL 0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA
COPIA
ESCRITURA N° XXXXX DE 31 DE MARZO DE20 __21
POR LA CUAL:
HORARIO:
Lunes a Viernes
8:00 am a 5:00 pm DECLARACION JURADA

>abados
9:00 am a 12:00 pm
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL Z~ Of 3

UBLICA DE PANAMA] o Oy,
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_PONGTARIA# BUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANANA '\ //)\

TS DOV

———————————————————————— DECLARACION NOTARIAL JURADR = s i i
Fn la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del
Circuito Notarial del mismo nombre, a los treinta y un (31) dias
del mes de marzo de dos mil veintiuno (2021), ante mi, LICENCIADA
NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria Publica Duodécima del
Circuito Notarial de Panama, portadora de la cédula de identidad
personal numero ocho-doscientos cincuenta-trescientos treinta vy
ocho (8-250-338),comparecid personalmente trescientos treinta vy
ocho (8-250-338), comparcecid personalmente VICTOR WEI CHON LUO NG,
varén, panamefio, mayor de edad, con cé¢dula de identidad personal
numero ocho-ochocientos cuarenta y seis - mil ochocientos
cincuenta y ocho (8-846-1858), en su condicién de Representante
Legal de la Sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISIéN, S.A., sociedad
Registrada en (MERCANTIT,) Folio No. 155691043 de la Seccidn del
Registro Publico, persona quien conozco, Yy por este medio dejo
constancia bajo la gravedad del juramento, y de manera irrevocable
expuso lo siguiente: ———————————- - m-

PRIMERO: Declaro bhajo la gravedad del juramento que soy VICTOR WEI
CHON LUO NG, vardn, panamefa, mayor de edad, con cedula de
identidad personal numero ocho-ochocientos cuarenta y seis - mil
ochocientos cincuenta y ocho (8-846-1858), Representante Legal de
la sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S.A.; sociedad
Registrada en (MERCANTIIL) TFolio No. 155691043, que dicha sociedad
es promotora del proyecto denominado “Locales Comerciales vy
Fstacién de Combustible”, a desarrollarse en la Finca (Inmueble)
Arraijan Cdédigo de Ubicaciodon 8002, Folio Real No. 30213917,de 1la
seccion de propiedad. Dicha finca estd ubicada en el Corregimiento
de Juan Demdbéstencs Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de

Panama s s S s iun: ST S S nt S Srn s S S e SR e S R o

SEGUNDO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la

3 g >,
//7/\ el h\\é\v /




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA
FECHA: 2021.03.24 12:01:56 -05:00 Z% Fﬁ A%“Al“

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
97730/2021 (0) DE FECHA 03/24/2021
QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155691043 DESDE EL MIERCOLES, 05 DE FEBRERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / SECRETARIO: JENIS IDALIDES CHANG CHAVEZ DE LUO
DIRECTOR / PRESIDENTE: VICTOR WEI CHON LUO NG

DIRECTOR / TESORERO: CHOI CEON YAU YAU

AGENTE RESIDENTE: LUQUE PEREIRA SANDOVAL & ASOCIADOS
SUSCRIPTOR: JENIS IDALIDES CHANG CHAVEZ DE LUO
SUSCRIPTOR: VICTOR WEI CHON LUO NG

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE Y POR EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL BALBOAS, DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES CON UN VALOR DE
CIEN ABLBOAS CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN UNICAMENTE NOMINATIVAS.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 24 DE MARZO DE 2021A LAS
10:09 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402918391

CIF s e W]

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

. o0 a través del Identificador Electronico: 8864FD3D-C02B-49B8-AD70-A6CDA3519213

s Pl Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

y Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO o/
FECHA: 2021.03.25 20:58:25 -05:00 (b
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS D T
ENTRADA 97769/2021 (0) DE FECHA 03/24/2021. (JAFA)

DATOS DEL INMUEBLE
i

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002,/FOLIO REAL N2 30213917 <~
CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2168 m? 80 dm?Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2168 m? 80
dm? CON UN VALOR DE DOSCIENTOS QUINCE MIL BALBOAS (B/. 215,000.00).
NUMERO DE PLANO: 800-01-11847.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RIO AGUACATE.
SUR: CALLE DE ASFALTO HACIA NUEVO CHORRILLO HACIA CERRO SILVESTRE.
ESTE: HARMODIO TAYLOR PL#80-01-9520.
OESTE: RIO AGUACATE.

-

TITULAR REGISTRAL

INVERSIONES NUEVA ERA VISION (RUC 155691043) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE MARZO DE 2020.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FEHCA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY N°1 DE 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE
1958 DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.

TAMBIEN QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE,
ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N° ARAPO-TAT-799-2014, FECHADA EL 9 DE OCTUBRE DE 2014, A FOJAS
129 A LA 131 DEL EXPEDIENTE.

SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE (7.50MTS.), POR
LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA CALLE DE ASFALTO
HACIA NUEVO CHORRILLO HACIA CERRO SILVESTRE, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO SUR.

PARA MAS DETALLE VER DOCUMENTO ESCANEADO.. INSCRITO EL DIA VIERNES, 24 DE MARZO DE 2017 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 121626/2017 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 25 DE MARZO DE 2021

07:54 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402918426

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EB781168-417B-4268-B8B8-45B6FF824232
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Yo, HUORMA MARLENIS VELASCO €., Notaria Pablica Duodécima
tdet Circuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:

Que he cotgjade detenidomente vy minuciosaments esta coDia
] ¥

folghtatica con su original y la he enconirado en todo conforme.

MAR 2021

Panama, _

o

o MORNKIA MARLENIS VELASCO ©.
ane PaBlica Duodécima
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Sistema Nacional de Ingreso
E‘Si Ministerio de Ambiente No.
— h R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
55 ; = 82114742
At - b Direccion de Administracion y Finanzas
P e e G e T )
Recibo de Cobro
Informacion General
- Hemos Recibido De INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S.A./ Fecha del Recibo 71412021
: 155691043
Administeacidn Redionsl Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Gaits 10, AbEoy.
Metro 2Ua L APIOY.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 190610216 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EVALUACION DE E.I.A CAT | MAS PAZ Y SALVO 184029

Dia || Mes fio Hora
01:31:54
07 || 04 || 2021 P M

Firma

o

=

N ¢ N A
DIRECCION REGIONAL | -
T ANA T




Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Y

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 184029
Fecha de Emision: 07 04 2021 Fecha de Validez: 07 05 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S.A

Representante Legal:

VICTOR WEI CHON LUO NG

Inscrita
Tomo Folio Asiento ~ Rollo
! | | 155691043 | { | ) |
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a ia

fecha de expedicion de esta certificacidn.

Certificacién, vgfida por 30 dias

Firmado

Direétor Regional

&



LISTA ‘DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON:- EN LA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LAS
FIRMAS RESPONSABLES

Firmas Debidamente Notariadas y N° de Registro

—
(b/ omedes A Vwc-,s. Lo AT

/
Ing. Diomedes A. Vargas T. 7 -G& ~/8 8¢
IAR-050-1998

Lic. Fabian Maregocio
IRC-031-2008

Yo, Leda. Dallys M. Zuitiga Grifo,
Notaria Publica Novena del Circuito de Panama,
Primer Suplente, con Cédula No. 8-516-2108,

CERTIFICO:
Que dada a certeza de la rdentdad de la (s) persona (s) que
firma (firmaron) el presentc o carenio, su (s) firma (s) es
(son) auténtica (s) (Art. 1756« C. Art, 835 C.J.). En virtud
de identificacion que se me presento,
Panama, __, | 2_1 ENE 2021

At —

:ﬁé ) Testigo
7

\ Al o Ee )~

o Lcda.ballys M. Z(ut{iga Grifo,

Notaria Publica Novena del Circuito de Panama,
Primer Suplente




e , ,
REPUBLICA DE PaNAMA | amienie - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBERND NACIONAL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Diomedes Vargas—{ TAR-050-1998"| ARC-001-2601- v
o~ 2021
Fabian Mari/gocio IRC-031-2008 | ARC-033-1408- v
\ S~ /2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCALES COMERCIALES Y
ESTACION DE COMBUSTIBLE?. Categoria: I

PROMOTOR
Promotor: INVERSTIONES NUEVA ERA VISION, S. A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Victor Wei Chon Luo Ng Cédula: 8-846-1858

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejép/C. |,
Firma IIUAOT  (Dule byt ([~
Fecha de Verificacion " 09/04/2021 7

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Yohang Castillo

Firma MY el

Fecha de Verificacién 08/04/2021
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d |

L HINSTERO DE AMBENTE
REPOBLICA DE PANAMA. | D

— GOSERMORAGONAL —

gions! de Panamd Oaste

MINISTERIO DE AMBIENTE

TN

U

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

MW

- /

PROYECTO:
PROMOTOR: {W,Lf) )/]M-‘-W &rﬂ/ m‘m/ ; IA—-(L,
N
CATEGORIA: |
i BE2E T AN ””’_““"“?;
FECHA DE ENTRADA: DIA X MES | atuct : ANO D.Og/ f}
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO v P AN 2 ( 1=
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN a/ ; ) )
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14. k D
2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \/
DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, ‘/

NOTARIADA O
ORIGINAL.

COTEJADA CON Su

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

R

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

N

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

AN

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: '\Q 'a,ua MZ@&

Cedula: / ?(% "//

) 1
7

Fir

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: 7/41-44% Ceatiitbe
Firma: @‘“’(“"

f/ﬂ M?m(am 06 63 #EN

@ £r 6795=032p



) MINISTERIO DE AMBIENTE r
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: La CA /65 COrﬂ& rida /e§ (7 Es “’Zl a’o/n cic Copn b}s“‘il)l’ﬁ,

— ot
PROMOTOR: ,hU&r5i0”e5 NUE,I/(\ ZFFQ '//1510;7'. -574

N° DE EXPEDIENTE: __ LPALO - T F- p)9- 202/

FECHA DE ENTRADA; 2?1/4/20 b7

, T, 0! 7
REALIZADO POR (CONSULTORES): P/a medes l/aré, 9.5 / —fabian /V/&t'rw} ocio
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ‘:7/]6 hana LS"H o,
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE /,
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO v
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; /
c) Correo electrénico; e) Pagina web; |
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION v/
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado /
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en /
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL of
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y /

certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacidn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion

5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacidn y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1 Planificacién

5.4.2 | Construccion

5.4.3 | Operacidn

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccidn y operacidn)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 Sélidos

5.7.2 Liquidos

5.7.3 Gaseosos
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) o _ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Cirescian Regicnal de Panama Seste

— GORERNG NACIGNAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |8 DE ABRIL DE 2021
FECHA DE INFORME: | 12 DE ABRIL DE 2021

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S. A.

CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008

LOCALIZACION: SECTOR DE NUEVO CHORILLO, CORREGIMIENTO

DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de locales
comerciales y una estacién de combustible, que comprende once (11) estacionamientos,
oficina administrativa, oficina de la estacion, taller, auto repuesto. Incluye también la
construccion y habilitacién de dos (2) isletas o Cannopis para expendio de combustibles,
mdquina surtidora con mangueras para gasolina y diésel, 4drea de almacenamiento del
combustible, el cual tendra tres (3) tanques de almacenamiento. El proyecto se desarrollara
en la Finca con Cddigo de Ubicacion No. 8002, Folio Real No. 30213917, con una
superficie de 2,168.80 m?, de los cuales se utilizaran 1,764.12 m?, para el desarrollo del
proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision. Luego de

revisado el documento se detecté que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, debido a que:

1. En la nota de solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, los datos
de Registro de Inscripcion de uno, de los consultores, no estdin acorde a la
verificacion de registro para consultores — Persona Natural, remitida por la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental el dia 09 de abril de 2021.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada no es satisfactoria y no cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Panaméa Oeste, recomendd la NO ADMISION de la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto LOCALES
COMERCIALES Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, por considerar que el mismo, no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR Ila
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyo promotor es
la sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S. A., ya que a través de la revisién
del referido estudio, se pudo constatar que el mismo no cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
e SN TEGERHRR
S VouY OSTLOV. R -
& MoTER 'Egm:sfﬂ' . ‘ﬂ JEM#ES' onNEﬁ&gUR /
LICDA/YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENALOZA

Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccidén Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

LICDA. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional
Direccidon Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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CARTADE NOTIFICACION

INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DEL AMBIENTE
E. S. M.

ING. CONCEPCION:

Por este medio, el suscrito, VICTOR WEI CHON LUO NG, varén, mayor de edad con
cédula de identidad personal No. 8-846-1858, vecino de la ciudad de Panama,
Provincia de Panama, Representan Legal de la Sociedad INVERSIONES ERA VISION,
S.A., y promotor del Proyecto “Locales Comerciales y Estacion de Combustible”, a
desarrollarse sobre la Finca (INMUEBLE) Arraijan. Cddigo de Ubicacion 8002, Folio
Real No. 30213917. Dicha finca estd ubicada en Nuevo Chorrillo, Corregimiento de
Juan Demodstenes Arosemena, distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, nos
damos por notificado ante la Direccion Regional de Panama Oeste, Departamento de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, de la Resolucion No.
(Pmuec'do - ‘EIKI—?ES—DADO?ZE:O%’DeZSJpondiente al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, titulado “Locales Comerciales y Estacion de Combustible”, presentada por

la persona antes mencionadas.

De igual forma autoriz6 por este medio al Arq. Edgardo Endara, con cedula de identidad
personal No. 8-410-129, para que entregue esta notificacion y retire el documento
sefalado.

Atentamente,

rita, NORMA MARL & ¢
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO - SEIA — RES — NAD — 002 - 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISION, S.A., se propone realizar el
proyecto denominado LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE COMBUSTIBLE.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 8 de abril de 2021, el sefior VICTOR WEI CHON
LUO NG, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N°. 8-846-1858, en
calidad de Representante Legal de la sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISION,
S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE COMBUSTIBLE, ubicado
en el sector de Nuevo Chorrillo, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de
Arraijan, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de DIOMEDES
VARGAS y FABIAN MAREGOCIO, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IAR-050-1998 y TRC-031-2008, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento. Que luego de revisado el documento se evidencio que el mismo no cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, debido a que:

1. En la nota de solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, los datos de
Registro de Inscripcién de uno, de los consultores, no estan acorde a la verificacion de
registro para consultores — Persona Natural, remitida por la Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental el dia 09 de abril de 2021.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 12 de abril de
2021, recomienda no admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE, por considerar que el mismo, no cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES Y ESTACION DE
COMBUSTIBLE, promovido por la sociedad INVERSIONES NUEVA ERA VISION,
S.A.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al PROMOTOR del proyecto del presente proveido.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas c;jmplementanas y concordantes.

Dado en la prov1nc1a de Panama Oeste, a los %Hﬁd (/2) dias, del mes de ,44*&@ del
afioLp ji/ [lotyiluis » (=27 ).
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